

## KẾ HOẠCH

### Ra quân lập lại trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông tại các tuyến đường Võ Nguyên Giáp, Phạm Văn Đồng, Hùng Vương

Nhằm tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị và vệ sinh môi trường tại, chỉnh trang đô thị khu du lịch sinh thái quốc gia Măng Đen. Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông xây dựng kế hoạch ra quân lập lại trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông tại tuyến đường Võ Nguyên Giáp, Phạm Văn Đồng, Hùng Vương, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Nhằm đảm bảo mỹ quan đô thị và trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường và xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường làm nơi kinh doanh mua bán tại tuyến đường Võ Nguyên Giáp, Phạm Văn Đồng, Hùng Vương. Góp phần tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp trên địa bàn thị trấn Măng Đen.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của Nhân dân trong việc tuân thủ pháp luật, chấp hành tốt các quy định về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông; không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi kinh doanh, buôn bán; dùng đồ xe dưới lòng đường gây cản trở giao thông, xả nước thải, rác thải gây ô nhiễm môi trường.

- Tăng cường công tác kiểm tra, nhắc nhở, xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, an toàn giao thông, Bán hàng rong không đúng quy định, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, buôn bán tại tuyến đường Võ Nguyên Giáp, Phạm Văn Đồng, Hùng Vương.

#### II. NỘI DUNG:

##### 1. Công tác tuyên truyền:

- Thực hiện tuyên truyền cho cán bộ, công chức, đảng viên, nhân dân trên địa bàn (đặc biệt các hộ dân kinh doanh, buôn bán tại tuyến đường Võ Nguyên Giáp, Phạm Văn Đồng, Hùng Vương) hiểu rõ các quy định của pháp luật về vệ sinh môi trường, trật tự đô thị, an toàn giao thông. Không thực hiện các hành vi lấn chiếm lòng, lề đường để kinh doanh, buôn bán; không lắp đặt các biển quảng cáo, tập kết vật liệu xây dựng trên vỉa hè... nhằm lập lại trật tự đô thị, đảm bảo cảnh quan đô thị trên địa bàn thị trấn.

- Vận động các hộ dân nên sử dụng biển hiệu, biển quảng cáo ngang (chiều cao tối đa là 1,2 mét (m), chiều dài không vượt quá chiều ngang mặt tiền

nhà, vị trí đặt trùng với lộ giới đường, khoảng cách thông thủy từ mép dưới biển xuống điểm cao nhất của mặt lối đi tối thiểu 3,6m.) hoặc biển dọc (Chiều ngang tối đa là 1m, chiều cao tối đa là 3,4m vị trí đặt biển trùng với lộ giới đường, khoảng cách thông thủy từ mép dưới biển xuống điểm cao nhất của mặt vỉa hè tối thiểu 2,0m). Vật liệu làm biển thân thiện môi trường, màu sắc hài hòa, trang nhã.

## **2. Các hoạt động trọng tâm:**

- Tổ chức ra quân đồng loạt trên tuyến đường Võ Nguyên Giáp, Phạm Văn Đồng, Hùng Vương (lộ giới đường Võ Nguyên Giáp từ tim đường vào 16m, đường Phạm Văn Đồng từ tim đường vào 19,75m, đường Hùng Vương từ tim đường vào 9,75m ) để tháo dỡ các biển quảng cáo, công trình lấn chiếm vỉa hè; xử lý các hành vi lấn chiếm vỉa hè để kinh doanh, buôn bán, tập kết vật liệu xây dựng...

- Tiếp tục thực hiện việc xử lý nghiêm tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán dọc tuyến đường Võ Nguyên Giáp, Phạm Văn Đồng, Hùng Vương.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, LỰC LƯỢNG THAM GIA:**

### **1. Thời gian, địa điểm tổ chức phối hợp ra quân:**

*\* Xử lý tại tuyến đường Võ Nguyên Giáp, Phạm Văn Đồng, Hùng Vương:*

- Buổi sáng từ 7h30 đến 10h30.
- Buổi chiều 13h30 đến 16h30.
- Ra quân 04 ngày (từ ngày 30/01/2024 - 02/02/2024).

*\* Địa điểm:* Lực lượng tham gia tập trung tại Ủy ban nhân dân thị trấn Măng Đen, địa chỉ số 05 đường Phan Đình Phùng sau đó triển khai ra quân theo Kế hoạch.

### **2. Lực lượng tham gia:**

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện: Phó Chủ tịch phụ trách lĩnh vực;
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng: 01 người;
- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện: 01 người;
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: 01 người;
- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện: 01 người;
- Công An huyện: 02 người;
- Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện: 01 người;
- Ủy ban nhân dân thị trấn: 01 lãnh đạo và 04 dân quân;
- Người điều khiển phương tiện và nhân công thực thi (04 người).
- Tổ Công tác thị trấn Măng Đen (theo quyết định 11/QĐ-UBND, ngày 19/01/2024 của UBND thị trấn Măng Đen).

### **3. Lực lượng phối hợp:**



- Đề nghị Tổ trưởng; các ban ngành đoàn thể Tổ dân phố, phối hợp tham gia tuyên truyền đến các hộ dân thuộc tuyến đường Võ Nguyên Giáp, Phạm Văn Đồng, Hùng Vương được biết, không lấn chiếm vỉa hè lòng, lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán... trước, trong và sau đợt ra quân.

#### **4. Phương tiện thực hiện**

- Xe trật tự đô thị thị trấn Măng Đen, xe bò câu làm TTGT công an thị trấn và xe cá nhân của từng thành viên tham gia.

- Xe máy đào: 01 chiếc; ô tô 5 tấn: 01 xe; máy cắt: 01 cái; kìm cộng lực: 01 cái; máy quay phim: 01 cái;

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện lấy từ nguồn ngân sách giao cho Phòng Kinh tế và Hạ tầng tại Quyết định số 1160/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:** Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai các nội dung theo Kế hoạch ra quân lập lại trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông tại các tuyến đường Võ Nguyên Giáp, Phạm Văn Đồng, Hùng Vương, Hùng Vương.

**2. Công an huyện:** Phân công cán bộ chiến sỹ phối hợp với các phòng, ban, ngành; Ủy ban nhân dân thị trấn Măng Đen tham gia kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về an toàn giao thông, xử lý các trường hợp chống đối, chống người thi hành công vụ, gây cản trở hoạt động của tổ trật tự đô thị khi thực hiện nhiệm vụ được giao. Hướng dẫn phương tiện, lực lượng thực hiện nhiệm vụ di chuyển đảm bảo ATGT, trật tự, đảm bảo tính nghiêm minh.

**3. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện:** Phối hợp với các đơn vị, địa phương tuyên truyền Luật bảo vệ môi trường; kiểm tra, xử lý các tổ chức, cá nhân gây mất vệ sinh, ô nhiễm môi trường.

**4. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện:** Phối hợp với Ủy ban nhân dân thị trấn và các đơn vị có liên quan xác định định lộ giới các tuyến đường ngoài thực địa để các hộ dân biết, cắt dọn các biển quảng cáo, công trình trên vỉa hè và không lấn chiếm vỉa hè để kinh doanh, buôn bán, tập kết vật liệu xây dựng...

#### **5. Phòng Văn hóa - Thông tin**

- Hướng dẫn, tuyên truyền và nhắc nhở các tổ chức, cá nhân trong việc đặt biển hiệu, biển quảng cáo và biển chỉ dẫn theo đúng quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND thị trấn trong việc kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm trong hoạt động văn hóa, quảng cáo trên địa bàn.

#### **6. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện:**

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân thị trấn Măng Đen tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, truyền thông (và các hình thức tuyên truyền khác phù hợp)



về quy định của pháp luật về trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường, an toàn giao thông và Kế hoạch ra quân của Ủy ban nhân dân huyện tại các tuyến đường Võ Nguyên Giáp, Phạm Văn Đồng, Hùng Vương từ ngày 25/01/2024 đến ngày 02/02/2024.

- Cử phóng viên đưa tin trong quá trình triển khai Kế hoạch nhằm tuyên truyền rộng rãi để Nhân dân trên địa bàn biết, thực hiện.

**7. Trung tâm Y tế huyện:** Phân công công lực lượng sẵn sàng sơ, cấp cứu khi có tai nạn lao động xảy ra trong quá trình ra quân lập lại trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông tại các tuyến đường Võ Nguyên Giáp, Phạm Văn Đồng, Hùng Vương.

### **8. Ủy ban nhân dân thị trấn Măng Đen**

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện tuyên truyền trực tiếp, nhắc nhở đồng thời thông báo đến các hộ kinh doanh về nội dung xử lý hành chính và mức xử phạt hành chính nếu vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi buôn bán, tập kết vật liệu xây dựng, luôn giữ gìn vệ sinh môi trường khu dân cư. Nếu hộ dân không chấp hành tiến hành xử lý thu giữ đồ đạc, các vật dụng buôn bán lấn chiếm vỉa hè trái quy định (*đối với các trường hợp vi phạm nhiều lần thực hiện thu giữ đồ vi phạm nếu phát hiện vi phạm không cần nhắc nhở*).

- Chỉ đạo cán bộ thực hiện ký cam kết với các hộ kinh doanh, buôn bán tại các tuyến đường Võ Nguyên Giáp, Phạm Văn Đồng, Hùng Vương không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, buôn bán, đặt bảo quảng cáo...

- Chỉ đạo Tổ công tác thị trấn Măng Đen, lực lượng dân quân triển khai nhiệm vụ để triển khai theo Kế hoạch.

- Chỉ đạo các tổ dân phố thông báo Kế hoạch này đến các hộ dân dọc tuyến đường Võ Nguyên Giáp, Phạm Văn Đồng, Hùng Vương biết thực hiện. Các tuyến đường khác vận động các hộ dân chủ động triển khai thực hiện chỉnh trang, dọn dẹp vệ sinh môi trường.

Trên đây là Kế hoạch ra quân lập lại trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông tại các tuyến đường Võ Nguyên Giáp, Phạm Văn Đồng, Hùng Vương. Đề nghị các thành phần có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo đạt hiệu quả cao nhất./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành thuộc huyện;
- UBND thị trấn Măng Đen;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Đức Tín**